АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 КАЛИНИНСКИЙ РАЙОН

ПРОТОКОЛ № 2

Совета по предпринимательству при главе
муниципального образования Калининский район

	ст. Калининская, ул.Ленина, 147
	29 мая 2025 года

	Большой зал администрации
	15-00 часов

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	Нещадимов
Евгений Викторович

	заместитель главы муниципального образования Калининский район, заместитель председателя Совета;

	Крикун
Родион Михайлович

	начальник управления экономики  администрации муниципального образования Калининский район, заместитель председателя Совета;

	Пахомов
Александр Юрьевич

	начальник отдела инвестиций, малого и среднего предпринимательства управления экономики администрации муниципального образования Калининский район, секретарь Совета;

	Члены Совета:

	Алейников
Александр Васильевич

	руководитель ООО «Калининский маслозавод» (по согласованию);

	Большакова
Людмила Сергеевна

	руководитель ООО «Компаньон» (по согласованию);

	Гайдук
Татьяна Георгиевна

	индивидуальный предприниматель (по согласованию);

	Дейман
Светлана Григорьевна

	руководитель ООО «Палисад» (по согласованию);

	Стрельцов
Станислав Валерьевич

	индивидуальный предприниматель;

	Тертышная
Тамара Михайловна

Чапчай
Сергей Игорьевич

	руководитель ООО «Прохлада»;

индивидуальный предприниматель.

	Присутствовали:

Леус
Наталья Геннадьева

начальник отдела экономики администрации муниципального образования Калининский район

	Субъекты малого и среднего предпринимательства – 24человека.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

           Вступительное слово начальника управления экономики администрации  муниципального образования Калининский район Крикун Родиона Михайловича

1. Об организации взаимодействия с субъектами малого и среднего предпринимательства  по вопросам формирования конкурентной политики.

2. О деятельности «Фонда развития бизнеса Краснодарского края» и порядок предоставления его поручительств.
3. О видах и условиях микрозаймов, предоставляемых некоммерческой организацией «Фонд микрофинансирования субъектов малого и среднего предпринимательства Краснодарского края».

4. О заключении соглашений о защите и поощрении капиталовложений.

Вопросы и ответы.

Открыл заседание Совета начальника управления экономики администрации  муниципального образования Калининский район Р.М. Крикун.

          Первый вопрос: Об организации взаимодействия с субъектами малого и среднего предпринимательства  по вопросам формирования конкурентной политики.
[bookmark: bookmark0][bookmark: bookmark1]          Докладчик: Н.Г. Леус– начальник отдела экономики управления экономики администрации муниципального образования Калининский район. Присутствующим была доведена информация, что в целях организации работы по внедрению составляющих Стандарта развития конкуренции в  муниципальном образовании Калининский район          утвержден перечень товарных рынков для содействия развитию конкуренции в муниципальном образовании Калининский район (распоряжение от  31 января 2022 г. № 32-р)
1. Рынок услуг дополнительного образования детей.
2. Рынок услуг детского отдыха и оздоровления.
3. Рынок теплоснабжения (производство тепловой энергии).
4. Рынок ритуальных услуг.
5. Рынок услуг по сбору и транспортированию твердых коммунальных отходов.
6. Рынок выполнения работ по благоустройству городской среды.
7. Рынок выполнения работ по содержанию и текущему ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме.
8. Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок.
9. Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории муниципального образования Калининский район.
10. Рынок услуг связи, в том числе услуг по предоставлению широкополосного доступа к информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
11. Рынок жилищного строительства.
12. Рынок строительства объектов капитального строительства, за исключением жилищного и дорожного строительства.
13. Рынок племенного животноводства.
14. Рынок семеноводства.
15. Рынок переработки водных биоресурсов.
16. Рынок товарной аквакультуры.
17. Сфера наружной рекламы.
18. Рынок реализации сельскохозяйственной продукции.
19. Торговля.
20. Рынок водоснабжения и водоотведения.
21. Рынок виноградарства  и виноделия.
22. Рынок спортивных услуг.
        Сформирован перечень рынков муниципального образования Калининский район, на которых присутствуют субъекты естественных монополий.
         Проводится анализ удовлетворенности потребителей товаров, работ, услуг и субъектов предпринимательской деятельности качеством товаров, работ и услуг  и стоимости подключения на рынках естественных монополий.
         Распоряжением главы администрации Калининского района от 31 января  2022 г. № 32-р  утвержден План мероприятий («дорожная карта») по содействию развития конкуренции в  МО Калининский район. В соответствии с внесенными изменениями в «Дорожную карту» по содействию конкуренции в Краснодарском крае  внесены изменения в План мероприятий («дорожная карта») по содействию развития конкуренции в  МО Калининский район (29.01.2024 г. № 30-р).
         В соответствии с  перечнем разработаны  42 ключевых показателя.
         Ежеквартально, до 10 числа размещается информация о ходе реализации «дорожной карты» в части курируемых товарных рынков в ресурсе  МСЭР (мониторинг социально-экономического развития)..
Второй вопрос: О деятельности «Фонда развития бизнеса Краснодарского края» и порядок предоставления его поручительств.
Докладчик: А.Ю. Пахомов – начальник отдела инвестиций, развития малого и среднего предпринимательства управления экономики администрации муниципального образования Калининский район. Он рассказал об основных принципах и условиях поручительства довел перечень коммерческих банков партнеров, где поручителем может выступать «Фонд развития бизнеса Краснодарского края».
Также структура Фонда состоит из следующих основных направлений: Региональная гарантийная организация;
Центр поддержки предпринимательства;
Инжиниринговый центр;
Центр прототипирования;
Коворкинг-центр «Место действия».

Третий вопрос: О видах и условиях микрозаймов, предоставляемых некоммерческой организацией «Фонд микрофинансирования субъектов малого и среднего предпринимательства Краснодарского края».
Докладчик: А.Ю. Пахомов – начальник отдела инвестиций, развития малого и среднего предпринимательства управления экономики администрации муниципального образования Калининский район. Он рассказал о  видах предоставляемых фондом микрозаймов, процентах и сроках кредитования, о категориях субъектов предпринимательства, основных условиях выдачи и перечне необходимых для получения займа документов.
Фонд микрофинансироания  на постоянной основе прорабатывает и совершенствует пакеты предоставляемых микрозаймов, также постоянно создаются новые виды микрозаймов наиболее подходящих для определенных видов хозяйственной деятельности. Так специальным микрозаймом «Самозанятый» для граждан, применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», установлена сумма микрозайма, 100-500 тыс.руб., Ставка, 1-3% годовых, Срок, 3-36 мес. Льготное погашение основного долга до 6 мес.
 С более подробной информацией о деятельности Фонда микрофинансирования можно ознакомиться на его официальном сайте (www.fmkk.ru), а также обратившись по адресу: г. Краснодар, ул. Трамвайная, 2/6 или по телефону: +7(861) 298-08-08.
[bookmark: _GoBack]	Четвертый вопрос: О заключении соглашений о защите и поощрении капиталовложений. Докладчик: А.Ю. Пахомов – начальник отдела инвестиций, развития малого и среднего предпринимательства управления экономики администрации муниципального образования Калининский район. Он рассказал о государственной  поддержке и развитии долгосрочных проектов. Один из вариантов такой поддержки – соглашение о защите и поощрении капиталовложений (СЗПК).
	СЗПК – это договор между компанией, реализующей крупный инвестиционный проект, и публично-правовым образованием (РФ, субъект РФ или муниципальное образование), которое гарантирует неизменность некоторых нормативных правовых актов и возмещение затрат. При этом государство не вмешивается в проект и не берет на себя обязательства по его развитию.
Вопросы и ответы

РЕШИЛИ:
1. Предпринимателям Калининского района рекомендовать:
1.1 принять к сведению представленную информацию.
2. Принять Доклад об организации взаимодействия с субъектами малого и среднего предпринимательства  по вопросам формирования конкурентной политики.
3 . Управлению экономики администрации муниципального образования Калининский район:
3.1. оказывать информационную поддержку и содействие субъектам предпринимательства в доступе к услугам организаций инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства.
3.2. доводить до сведения хозяйствующих субъектов и информацию о возможности заключения соглашений о защите и поощрении капиталовложений.

	заместитель председателя Совета

	Е.В. Нещадимов

секретарь  Совета

А.Ю. Пахомов